

Siyasal Bilgiler Fakültesi - Mülkiye 150 Yaşında

Celal Göle*

4 Aralık 2009 tarihinde 150. yılını kutlayacak olan Siyasal Bilgiler Fakültesi-Mülkiye, bünyesinde mevcut altı bölümü, nitelikli öğretim kadrosu, yayınları, üniversite giriş sınavlarında üstün başarı kazanan seçkin öğrencileri, yabancı dil öğreten zorunlu hazırlık sınıfı ve mezunlarının özellikle meslek giriş sınavlarındaki başarıları ile ülkemizin yüksek eğitim ve öğretim hayatında edindiği müstesna yeri korumaktadır ve inancım odur ki gelecek yıllarda da en iyi şekilde koruyacaktır.

Fakültemiz, geçmişte olduğu gibi bugün de öğrencilerini, kamu ve özel sektöre kamu hukuku bilinci yüksek üst düzey yöneticileri olarak yetiştirmektedir. Bu açıdan, öğrencilerimizi çağın gerekleri doğrultusunda, özellikle yabancı dil ve bilgisayar kullanmayı öğreterek en iyi şekilde yetiştirmenin Fakültemize düşen çok önemli bir görev ve sorumluluk olduğunun bilinci içerisindeyiz. Bilgi çağı olarak nitelendirilen 21. yüzyılda, eğitim ve öğretim konusunda gelişmiş ülkelerde ne varsa, öğrencilerimizin, bunları Fakültemizin çatısı altında görmeleri, öğrenmeleri ve yaşamaları her zaman için hedefimiz olmuştur.

Bir eğitim kurumunun alanında etkin olması, etkinliğini sürdürebilmesi, hiç şüphesiz, öğretim üyeleri, öğrencileri, kütüphanesi, yayınları, teknolojik olanakları, alt yapısı, eğitim sistemi ve mezunlarının hayattaki başarıları ile yakından ilgilidir. Fakültemizde son yıllarda gerçekleştirilen eğitime dönük köklü yatırımlar, işte bu hususlar esas alınarak, planlanan bu hedefler doğrultusunda yapılmıştır.

* Prof. Dr., SBF Dekanı

Bu çerçevede, birinci sınıfa kayıt olan öğrenci sayımızın, 800'lü rakamlardan 470'e indirilmesi gerçekleştirilmiş; böylece Fakültemizin öğrenci sayısı 4600'den 2400'e düşmüş; sınıflarımız ortalama 70 kişilik olmuştur. Öğrenci sayımızın takriben % 50 oranında azalması, üniversite giriş sınavında çok başarılı olan, iyi yetişmiş lise mezunlarının Fakültemize öğrenci olmaları yanında, eğitimimizin çok daha etkin ve verimli olmasına yol açmıştır.

Hemen belirtmek isterim ki; bugün için Fakültemizde eğitim gören yaklaşık 2400 öğrencinin 333'ü yabancı uyrukludur. Bu öğrenciler, dünyanın 48 değişik ülkesinden gelerek Fakültemize öğrenci olmuşlardır. Bu 333 öğrencinin Fakültemizden başarılı bir şekilde mezun olduktan sonra, iyi birer Mülkiyeli olarak, ülkelerinde en üst görevlere gelerek Fakültemizi de temsil edeceklerine yürekten inanıyorum.

Bugün itibariyle Fakültemizde 34 profesör, 35 doçent ve 22 yardımcı doçent, öğrencilerimizin en iyi şekilde yetişmeleri için çaba sarf etmektedir. Nitelik ve nicelikleri itibariyle ancak bir üniversite ölçeğinde görülebilecek 91 kişiden oluşan öğretim üyesi kadromuz yanında, doktorasını yapmış 24 araştırma görevlimiz de yardımcı doçent olmak için çalışmalarını sürdürmektedir.

Görülüyor ki, öğretim kadromuz fevkalade gençleşmiştir; hiç şüphesiz eğitim kurumları için bir beklenti, ideal ve hedef olan piramit olgusu, 34 profesöre karşılık toplam 81 genç akademisyenin varlığı ile Fakültemizde bugün için gerçekleşmiştir. Çok sayıdaki genç araştırma görevlisinin ileride bu kadroya katılacak olması da Fakültemizin geleceğine ilişkin çok olumlu bir işarettir.

Öğretim kadrosu ve öğrencilerimiz ile ilgili bu gelişmeler yanında, çağın gerekleri doğrultusunda son yıllarda yarı-yıl sistemine geçilmiş, bütünleme sınavları kaldırılmış, Fakültemizin mevcut bölümlerinin ders programları, ihtiyaçlara ve gelişmelere uygun olarak öğretim üyelerimizin çalışmaları ile değiştirilmiş; böylece Yüksek Öğretim Kanunu'nun yürürlüğe girdiği 1982 yılından beri Fakültemizde uygulanmaya başlanan ve değişmez gözü ile bakılan ders programları bilgisayar, mesleki yabancı dil, seçmeli dersler ve seminerlere de yer verilerek tümüyle yenilenmiştir.

Çok daha önemlisi 2008-2009 Eğitim ve Öğretim yılından itibaren bütün bölümlerimiz için Yabancı Dil Hazırlık Sınıfı zorunlu hale getirilmiş; bunun sonucunda da, yabancı dil muafiyet sınavında başarılı olamayan öğrencilerimiz için Fakültemizin eğitim süresi beş yıl olmuştur. Böylece, tarihi misyonuna uygun olarak Fakültemiz, Türkçe eğitim yapmayı sürdürmenin yanı sıra öğrencilerimizin bir yabancı dili çok iyi öğrenmelerini sağlamak için gerekli tedbirleri de almıştır.

Eđitim ve đretimimizin sađlıklı bir Őekilde yrtlebilmesi iin Ktphanemize de zel bir nem verilmiŐ; dzenli olarak yurtii ve yurtdiŐından ok sayıda kitabın ve sreli yayının gn gnne Ktphanemize gelmesi sađlanmıŐ; 4500 adetten fazla sreli yayının da internet zerinden tm metninin okunabilmesi mmkn hale getirilmiŐtir.

Ktphanemizdeki yaklaŐık 120.000 kitabın ve sreli yayının katalog bilgileri de internete yklenerek, sadece Fakltemiz iinden deđil, dnyanın neresinden olursa olsun herhangi bir araŐtırmacının, Fakltemiz Ktphanesinin katalog bilgilerini otomasyon sistemi ile incelemesi olanađı yaratılmıŐtır.

Ayrıca belirtmek isterim ki; 2008 yılının son altı ayında yapılan ok kapsamlı bir onarımla Ktphanemizin, zellikle aık raf sistemine de geebilmesi iin, tm alt yapısı, teknik olanakları ve i dekorasyonu yenilenmiŐ; Ktphanemiz bylece ađdaŐ bir grntye kavuŐturulmuŐtur.

niversitemizin Avrupa niversiteler Birliđi'ne ve Erasmus programlarına ye olması ile baŐarılı đrencilerimizin yurtdiŐında Avrupa Birliđi'ne dahil lkelerde bir ya da iki yarıyıl eđitim grebilmeleri, bu lkelerin niversitelerinde alacakları dersler ile baŐarı notlarının Fakltemizde de geerli olması olanađı yaratılmıŐtır. Bu durum, hi Őphesiz đrencilerimizin ok iyi yetiŐmeleri iin fevkalade nemli bir fırsat olmuŐtur. Nitekim sadece 2008-2009 Eđitim ve đretim yılında 55 đrencimiz Avrupa'nın nemli niversitelerine eđitimleri iin gitmiŐlerdir.

đrencilerimiz tarafından oluŐturulan Festival Komitesi'nce dzenlenen İnek Bayramımız da Fakltemizin geleneklerinin yaŐatılmasında her zamanki gibi nemli bir rol oynamıŐtır. đrencilerimizden gelen yođun taleplerle de 2001 yılından itibaren Mlkiye tarihinde ilk defa Mezuniyet Trenleri dzenlenmiŐtir. Bu anlamlı trenlere bundan sonra da devam edileceđi kuŐkusuzdur; bylece Mezuniyet Trenleri de Fakltemizin vazgeilmez gelenekleri arasında yer almıŐtır.

Yazıma son vermeden nce Őu hususu aıklıkla belirtmek isterim ki, Mlkiye 150. KuruluŐ Yılında da gemiŐte olduđu gibi, bir đretim kurumu olmanın yanı sıra, bir irfan ocađı olarak, lkemize Atatrk ilke ve devrimleri dođrultusunda laik, demokrat, aydın, hukukun stnlđne inanan, insan haklarına saygılı, lkemizin btnlđne yrekten bađlı vatansever yneticiler yetiŐtirme grevini stlenmiŐtir.

Mlkiye her zaman Cumhuriyetimiz ile zdeŐleŐmiŐ, tarihi boyunca Atatrk Cumhuriyetinin en iyi Őekilde yaŐaması iin aba gstermiŐ ve katkılar yapmıŐtır.

İşte, “Ey Vatan Göz Yaşların Dinsin Yetiştik Çünkü Biz” şeklinde başlayan “Mülkiye Marşı” bu felsefeyi ve bu hedefi çok anlamlı bir şekilde anlatmaktadır.

Mülkiye Marşı'nın sözleri Atatürk'ün Samsun'a çıkışından bir ay önce Mülkiye öğrencisi Cemal tarafından yazılmış, Fakültemizin müzik öğretmeni Musa Süreyya tarafından da seslendirilmiştir. Bu ne inanç gücüdür ki bir Mülkiye öğrencisi bu en kara günlerde bir marş yazarak ülkesine “Merak etme yetişip geliyorum gözyaşlarını dindirmeye” diyebilmektedir. Mülkiye Marşı ile ilgili olarak Hocamız Prof. Dr. Cem Eroğul'un da bir yazısında belirttiği gibi, işte bu inanç Mülkiyelilik geleneğini yaratmıştır. Mülkiye geleneği bu güçlü inançtan kaynaklanmıştır.

Mülkiye, bu tarihi sorumluluğunu gelecekte de aynı ilke ve hedefler doğrultusunda sürdürmeye kararlıdır.

Fakültemizin 150. Kuruluş Yılı'nı kutluyor, başarılarla dolu nice 150 yıllar diliyorum.